
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR" 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 206, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73”;   

Visti  in particolare, gli artt. 14, 15, 16 e 17, 18 e 19 che disciplinano le modalità e i 

requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;  

Visti il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023, n. 2576, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 

ottobre 2023, n. 206” e in particolare l’articolo 13 riguardante le commissioni 

giudicatrici; 

Visti i decreti di questa Direzione Generale dell’USR Sicilia prot. 16447 del 19.04.2024, 

prot. 29044 del 09.07.2024, prot. 29589 del 12.07.2024 e prot. 51346 del 

30/10/2024 con i quali sono state costituite e successivamente rettificate le 

Commissioni giudicatrici della classe di concorso AAAA Infanzia posto Comune del 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

“Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno”; 

Preso atto della rinuncia alla nomina di Presidente della commissione, pervenuta da parte 

della DS Rizzotto Daniela; 

Preso atto delle rinunce alla nomina di segretario della commissione, pervenute da parte degli 

Assistenti Amministrativi Calabrese Irene Vittoria e Palmeri Santa; 

Acquisita la disponibilità della Dirigente scolastica CIURCA Concetta a ricoprire il ruolo di 

presidente della commissione giudicatrice AAAA Infanzia posto Comune; 

Acquisita la disponibilità della docente CUSIMANO Giovanna e dell’A.A. PUCCIO Caterina a 

ricoprire il ruolo di segretario della commissione giudicatrice AAAA Infanzia posto 

Comune;  

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Considerato che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito relativa alla firma degli atti prot. 

n. 7072 dell’11.10.2024 (prot. in ingresso n. 47982 del 14.10.2024) con la quale si 

intendono rinnovate le deleghe già conferite dal direttore generale uscente, al fine 

di garantire l’efficienza amministrativa dell’USR per la Sicilia; 

Ritenuto 

opportuno 

dover apportare le necessarie integrazioni e modifiche alle Commissioni 

giudicatrici; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 205 del 26.10.2023; 

 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa le Commissioni giudicatrici per la classe di 

concorso AAAA Infanzia Posto Comune sono così rettificate: 

Presidente 

Coordinatore 

BENFANTE PICOGNA CARMELO SALVATORE – Dirigente Tecnico in servizio 

presso l’USR Sicilia; 

 

 1ª Commissione 

Presidente  AMICO CLAUDIA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. S. Caterina-

Resuttano di Santa Caterina Villarmosa (CL); 

Componente PONTORNO GIUSEPPA – Docente in servizio presso l’I.C. Dante Alighieri di 

Leonforte (EN); 

Componente FERRAGOSTO ROSALIA - Docente in servizio presso l’I.C. Dante Alighieri di 

Leonforte (EN); 

Lingua Inglese GOLIA ROSA - Docente in servizio presso l’I.C. Martin Luther King di 

Caltanissetta; 

Segretario MENDOLIA GIUSEPPE – Assistente amministrativo presso l’I.C. F. Puglisi di 

Serradifalco (CL);  

 

 

 2ª Commissione 

Presidente LA CHINA MARIA LINA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. S. Francesco 

di Gela (CL); 

Componente POLARA FABIOLA – Docente in servizio presso l’I.C. S. Francesco di Gela (CL); 

Componente GENTILE MARIANNA - Docente in servizio presso l’I.C. Esseneto (AG); 

Lingua Inglese BOGNANNI SONIA - Docente in servizio presso l’I.C. M.L. King di Caltanissetta; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Segretario PRESTIFILIPPO ALESSANDRO – DSGA in servizio presso l’I.C. Carmine di Nicosia 

(EN); 

 3ª Commissione 

Presidente CAMPO CARMELA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. L. Sciascia di 

Racalmuto (AG); 

Componente MANCUSO VINCENZO - Docente in servizio presso l’I.C. G.A. De Cosmi di 

Casteltermini (AG); 

Componente VENTURELLA GIUSEPPINA - Docente in servizio presso l’I.C. S. Quasimodo di 

Agrigento; 

Lingua Inglese FONTI TIZIANA – Docente in servizio presso l’I.I.S. S. Mottura di Caltanissetta; 

Segretario SOLITO RICCARDO GIUSEPPE GIOVANNI - DSGA in servizio presso l’IIS Volta di 

Caltanissetta; 

 4ª Commissione 

Presidente CARTELLA ROSA - Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente FORGIA DOROTEA - Docente in servizio l’I.C. Martin Luther King di 

Caltanissetta; 

Componente LO GIUDICE ROSSANA - Docente in servizio presso l’I.C. Francesco Crispi di 

Ribera (AG);  

Lingua Inglese DI GIOVANNI GIUSEPPINA – Docente in servizio presso l’I.C. De Amicis di Enna;  

Segretario               RICOTTA GAETANO ANTONIO – Assistente amministrativo in servizio presso 

l’IIS Volta di Caltanissetta; 

5ª Commissione 

Presidente CASSETTI MARIO CATENO - Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente BOSCO MARIA – Docente in servizio presso l’I.C. Francesco Crispi di Ribera 

(AG); 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Componente VELLA ANGELA - Docente in servizio presso l’I.C. Francesco Crispi di Ribera 

(AG); 

Lingua Inglese CANALELLA DANIELA - Docente utilizzata in servizio presso l’I.C. Don Milani di 

Caltanissetta; 

Segretario CUSIMANO GIOVANNA – Docente in servizio presso l’I.C. Santa Caterina 

Resuttano (CL); 

 

Presidente 

 

Componente 

6ª Commissione 

CIURCA CONCETTA – Dirigente Scolastico presso l’I.C. D. Alighieri di Leonforte 

(EN); 

GUARNERI DONATELLA – Docente distaccato presso l’Ambito Territoriale di 

Caltanissetta/Enna; 

Componente NITRO MANUELA ANTONELLA - Docente in servizio presso l’I.C. Martin Luther 

King di Caltanissetta; 

Lingua Inglese ANZALONE MICHELE - Docente in servizio presso l’IISS S. Mottura di 

Caltanissetta; 

Segretario PUCCIO CATERINA - Assistente amministrativo in comando presso l’Ambito 

Territoriale di Caltanissetta/Enna; 

 

 

Presidente 

 

Componente 

7ª Commissione 

LA MONICA Paola Maria – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IIS DA VINCI 

di PIAZZA ARMERINA (EN); 

PANZICA MARIA – Docente in quiescenza; 

Componente BOSCO SILVANA - Docente in servizio presso l’I.C. Francesco Crispi di Ribera 

(AG); 

Lingua Inglese DIBILIO MARIA - Docente in servizio presso l’I.C. Santa Chiara di Enna; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Segretario FALZONE GIACOMO – Assistente Amministrativo utilizzato presso l’Ambito 

Territoriale di Caltanissetta/Enna; 

 

 

 

Componente 

Supplente 

PRESTIANNI GIADA – Docente in servizio presso l’I.C. Karol Wojtyla di Palermo; 

Componente 

Supplente 

MANGANO FRANCA – Docente in servizio presso l’I.C. Rita Levi Montalcini di 

Palermo; 

Lingua Inglese 

Supplente 

AIELLO ANTONINO – Docente in servizio presso l’I.C. S. D’Annunzio di Motta S. 

Anastasia (CT); 

Segretario 

Supplente 

DI VITA ETTORE GIOVANNI - Docente distaccato presso l’Ambito Territoriale di 

Caltanissetta/Enna; 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

Il Dirigente Vicario 
Marco Anello 

 

 

 

 


		2024-11-15T10:52:42+0000
	ANELLO MARCO


		2024-11-15T12:11:57+0100
	protocollo




